REQUERIMENTO N.º       /2004
(Sr. Carlos Santana)

Requer a realização de
Seminário na Câmara dos Deputados,
pela Comissão de Viação e
Transportes, com a finalidade de
debater e analisar propostas de
financiamento de infra-estrutura na
área de multimodalidade dos
transportes.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais,
ouvido o Plenário desta Comissão, a realização de Seminário
sobre o financiamento de infra-estrutura na área de
multimodalidade dos transportes.

JUSTIFICATIVA

É fato que os sistemas de transportes brasileiro vem se
deteriorando a cada ano, deixando a população brasileira,
principalmente a de baixa renda, às vezes, sem opção e sem
acesso a lugares de suma importância para sua sobrevivência.

A falta de investimento dos órgãos governamentais,
tem feito com que os índices de acidentes aumente a cada dia e
que os produtos cheguem a mesa do consumidor com preço
elevado, devido  o alto custo dos fretes.

Como o Governo do Presidente Lula tem se posicionado
no sentido de reestruturar o Sistema de Transportes no Brasil,

faz-se necessário e urgente que este Parlamento coloque em sua
agenda política e prepositiva o debate em questão.

No propósito de colaborar com a ampliação da
temática, entendemos ser de fundamental importância a
realização deste Seminário, uma vez que teremos a oportunidade
de ouvir os especialistas no assunto e analisar propostas para
melhorias no setor de transportes multimodal.

                                   Sala das Comissões, 05 de maio de 2004.

                                      Deputado CARLOS SANTANA – PT/RJ